eisdem locis unde duc cartule comutacionis scnpte

sunt.

Actum civitate Mediolani.

f lohannes in hac comutacione a me facta sub

scripsi.

-i- Srimaldus archidiaconus ut supra missus fui et

subscripsi.

Allo diaconus sancte bergomensis ecclesie sub

scripsi.

i- llrivio de Sergamo extimavi et subscripsi.

Signum ri- manus liugonis filius quondam tiari

mundi de Amberadoy qui ut supra interfuit et ex

timavit.

Signum ri- manus Pemoni filius lomadi de te

neacoj qui ut supra interfuit et extimavit

vi- lngelbertus iudex ut supra extimavi etsubscripst

bavit rogatus subscripsi. -

-i- Ariprandus rogatus subscripsi.

i benedictus rogatus subscripsi.

Aribertus rogatus subscripsi.

Agioaldus rogatus subscripsi.

Saribaldus de cerininiate rogatus subscripsi.

ltopaldus de Mauriano rogatus subscripsi.

Adelbertus notarius rogatus subscripsi.

Adelgiso rogatus subscripsi.

f hadebertus notarius domni regis scriptor huius

cartule comutacionis post tradita complevi et dedi.

u-i-Pirv-i-Pi

-P

cecchu

Ann. illi . is augusti

berengarii 1 diplomay quo il/alperto episcopo co

mensi concedit facultatem aedijcandi et con

struendi mercatum in plebe sancti Abundiia cum

ipse ct successores sui habeant tlzeloneum

fru-ny Ann. Sac. di comm irem L pag. asa

hlc me collch meo. xl/ Priu licet Alovocomemis

in bibL Ambrosianm

Poiuto

ln nomine hei nomini aeterni . lierengarillb text

Si petitionibus fidelium nostrorum libenter annmmusi
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devotiores eos ad nostrae fidelitatis obsequium reddi- a ad fossatog inter adfines a mane et sera vel montes

mus quapropter noverit omnium fidelium sanctae hei

ecclesiaea nostrorumque presentium scilicet ac futuro

rum industriai crrimaldum gloriosum comitem dile

ctumque fidelem nostrum suppliciter nostram exorasse

clementiams quatinus walperto venerabili episcopo

sanctae comensis ecclesiae coniectandi mercatum con

cedere licentiam dignaremury mediantibus singulis

mensibus cujuslibet anni circulop in quadam plebe

ecclesiae cumanaei quae dicitur sancti Abundii

cujus precibus inclinati in dicta plebe aedifi

caudo et construendo mercatum prefato episcopo

presenti conscriptione licentiam dedimus unoquoque

mediante menseg habeatque ipse et sui successores

ad partem ipsius episcopii theloneum libere et sine

contradictioney et quicquid de eodem mercato et

theloneo pertinety et publicae parti aliquo modo po

tuit pertinerey nullusque publicus exactor et admini

strator aliquid exigag aut ad publicam partem aliquid

dare compellatg sed liceat praefato walperto epi

scapo et successoribus suis ad partem eiusdem epi

scopii jure proprietario thelonea et curaturas nullo

contradicente possidere . Si quis igitur hoc nostrae

concessionis praeceptum infringere vel violare at

temptaveiity sciat se compositurum auri optimi libras

trigintap medietatem camerae nostraea et medietatem

predicte walperto episcopo suisque successoribus .

quod ut verius credatur et diligentius observeturj

manu propria roborantes de anulo nostro subtus in

signiri jussimus.

Signum i domni berengarii serenissimi regis

loannes notarius jussu regis recognovi.

llata decimo octavo kalendas septembris anno do

minicae incarnationis nccccxip domni vero berengarii

serenissimi regis vicesimo quartoy indictione quarta

decima

Actum plebe . . in christi nomine feliciter amen.

cccchnL

Ann. Sill 1 octobris

liopertusjilius pomnolini de Aulcna vendit pratum

lohanni clerico.

m partim Lorrs . cod. PipL bcrg. . 11 ll. p. 11.

lix autographo in Arch. cap cum Serg.

Pnuzzr

i in nomine nomini negnante domno nostro lie

rengarius rege hic in ltalias anno regni eius vigesimo

quartoy kalendis octubrisl indictione quintadecima

constat me liopertus filius bone memorie llomnolini

de Aulenas1 eo quod in corum presencia testium

accepi ad te lohannes clericus. filius quondam Lu

poni de vico Albineasa argentum et in valente per

denarios solidos decem finitiun precium. sicut inter

nobis collvenitj et pro ipso precium ivindo tibi vel

ad tuis heredes a presente die p id est una pecia

mea de terra prativm que ubere visus sum in fundo

et lenita Aulenascaj loco ubi dicitur a pratu ad brembo

c

il

sancti Marinij a meridie de monasterio sancte Marie.

et relico meo vinditori subservante. quas mihi ad

venit per cartula da oddone de lregantog et est

ista pecia de terra inter istes designates fines vel

coerencies per mensura tabulas duocenti vigintia et

ipsa obsero mihi advenisse da lohanne de item fre

ganto. llas autem predicta pecia de terra prativa

ex integroj sicut mihi da ipso lohanne obvenig cum

ingresso et accessione sua vindo et trado ego qui

supra fioperto tibi iohannes clericus vel ad tuis he

redes a presente diei et per presente cartula vindi

tionis in vestram sit potestatem iure proprietario

nominey et faciatis exinde quicquit previderitis pro

suprascripto precium . Spondeo adquc promitto me

ego qui supra lioperto cum meis heredes tibi lohanni

clericus vel ad tuis heredes suprascripta vinditio ta

dimplere. et ab omni homine contradicente vobis

defensareg et si minime defendere potuerimus. aut si

per nos ipsis vel nostra submissa persona contra

ire quesierimusz tunc componamus nos vobis supra

scriptam vindicionem in duplo in ipso locoy qualiter

in tempore apud vos melioratas fuerit

nobis convenit

Sic inter

Acto rrivilio ill

Signum 1- manus liopertiva qui anc cartulam vindi

cionis fieri rogavi

Signum ir manus Pomnoli germane eiusy qui ac

omnia suprascripta consensL

Signum i- i- i manibus Audeverti filius quondam

Srasemundi de llattcrioj Petroni filio quondam lie

nedicti y eundemarii filio quondam Albini de osio

superiore testibus

Signum f manus nachiverti de rlii-ivilio testes

si Petrus notarius scripsiy post tradita complevi et

dedL

cccchlv

Ann glh Pl novembris

charta donationis facta ab Adelberto episcopo

canonicis ecclesiae s. Piincentii ScrgomL

ercs. codex nipL lierg.y m ll. pag. se

fac autographo in Arch. cap. cat/r llerg. gai

Prnszzh

Manifesta causa est michi Adelberto humili epi

scopo sancte bergomensis ecclesieg quia modemo

tempore statui et ordinavi canonicam in ecclesia

ttj a bicitur charta acto frivilio tavverte il Luroy non equidem

. oppido ille in regione quae modo clarea Abduae dicitun etiamsi

v illud ipsum in comitatu esset bcrgomatL ut infra contirmabiturg

n sed vico Sportiaticae proximo tertio ab urbe lapidey qui modo

n freviolo dicilun antiquitus frivilio n.

m q Ad normam huius prorsus autographi instrumenti si ex

pendantur iosserva doltamenlc il throl tam charta iam antea edita.

tum altera paulo antea exhibita de donatione nundinaruim quir-is

ictu oculi perspiciet eas apocriphas esso. lix hac tamen patet vero

Adelbertum episcopum canonicis s. vincentii dono dedisse pro

ventus. quos sibi proprietario iure tradiderat berengarius rex ce

lebrium nundinarum. quae hucusque habentur circa festum sancti

Alexandri m kalendas scptembris n.
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beati vincencii martiris christi sita infra ipsam a fieri non credoy si episcopus aut rector domui imus

urbemj ubi prope est domus ipsius sedisz et statui

ibi in ipsa ecclesia ordinarios canonice viverel et

concessi ibi casas et res vel familias ad ipsam ca

nonicam in subsidium comm fratrum sacerdotum

et relicorum ordinariorum aberi ad eorum refeccio

nem pro temporei mihi eoque reges et imperatores

per precepta aliquod casas et res et familias in

finibus comitatus bergomensis donaverunt et conces

seruntj maxime autem domnus berengarius rexp qui

presenti tempore esty mihi confirmavit et concessit

ipsas casas et res vel familias proprietario iure aben

dum. nignum est exinde in sanctis et venerabilibus

locis offerreg preterito namque tempore mercatum

mihi ab eodem domno berengario serenissimo rege

proprietario iure conlatuim quod beati Alexandri di- b

eiturj eo quod eiusdem sacri martiris festivitate iuxta

prefatam urbem annualiter proficiatur eisdem cano

nicis ordinariis in subsidium. quod exinde posset

aquiri pro anime prelibati regis nostreque et pa

rentum nostrorum remedio devote concessit Modo

ego qui supra Adelbertus episcopus una cum hei

adiutorioy eiusque misericordia inspirantei pro salute

corporis et mente ipsius domni berengarii regis et

meam meorumque parentum dono et offero ad ipsam

sanctam congregacionemg idest ad canonicos ordina

rios suprascripte ecclesie sancti vineenci in suum

suorumque successorum stipendium abere vineam

unam iuris meij cum area in qua statp quam abere

videor prope niuro ipsius civitatis a meridiej et abet

per mensura iuge una cum tabulis centum duode

cim. coniacet intra fines ab oriente et meridie

Ansperti diaconij ab occidente llagiberti presbitero

et aliorump qui ad fines sunt ab uno latere via

prope muro ipsius civitatisg et silvam unam in

loco qui nuncupatur monte bocuosio prope Pabri

cianop non longe ab eadem urbem a ab uno capite
v fluvius Morgolai et abet per mensura iuges decemg

exinde ligna ad ipsam vineam faciendum et restau

randuml et ad alia utilitatem ipsius canonice ligna

videlicet habendam lit dono et offero vobis de per

tinentibus meis famulum unum nomine lobannem

cum uxore et filiis suis in cultorem ipsius vineea

ad excolendum et faciendum et pro tempore custo

diendum et alium serviciumg quale ei administer

de ipsa canonica iuserity ad ipsos sacerdotes et or

dinarios faciendum . quam autem suprascriptam vi

neam in integrum et ipsam silvam vel familiamp cum

ingressibus et regressibus suarum. die presente in

iure et potestatem ipsorum fratrum sacerdotum et

ordinariorum pro remedium et salute corporis et

anime nostrorum. sicut supra scriptum estp in sta

tutum permanerei ut ipsis ordinariis ipsum vinump

quod exinde annue nominus dederita comuniter ad

sua stipendia abere et usitare debeant in ipsa ca

nonicav ut dictum estj tam ipsis qui moderno tem

pore sunty quamque eorum posterisy qui ibi ordinariis

pro tempore fuerintj perpetualiter debeant possiderea

et nos in suis sanctis oracionibus debeant comemo

rarey ut nos apud lbeum mereamus adiuvari. lit quod

d

civitatis ipsis ordinariis vel eorum posteris de hac

suprascripta statuta vel oblacione aliqua violencia aut

minoracionem facere llvoluerintg ultima eos ulcio sub.

sequaturp si clarum facttun fueritg et si non enim

daveritg statim hec omnia revertar in heraljbus meisr

nam si emendaverity hec suprascripta statuta tim-ori

et plenior permanere debeant Sacratissimarumlegum

decrevit auctoritam ut nec licet nolle quod semel

volui altera vice transferre sed quod a me factum

vel conscriptum estj inconvulsum permanere debeamy

quia in omnibus sic est mea voluntas Actum in

domo m ipsius civitatis Pactum hoc inanno damni

berengarii regis vigesimo quartoy undecima kalendas

decembrisj indictione quinta decima

f Sgo Adelbertus gratia hei humilis episcopus

in hac ordinatione et traditione a me facta subscripsi

f ligo Lazarus judex domni regis in hac chartula

ordinacionis et tradicionis rogatus subscripsi

f loannes scavino rogatus subscripsi

1- Agioaldus rogatus subScripsi

i- Petrus presbiter rogatus subscripsi

i- leopertus presbiter rogatus subscripsi

1- Petrus presbiter rogatus subscripsi

j- Agioaldo rogatus subscripsi.

Signum i- i- manibus Audolfi de casalisy Agemuudi

de Lemenne rogatis testibus.

vl- iigo celso rogatus subscripsi

vy Petrus notarius rogatus subscripsi

vf fomas clericus de Scano legem vivens romana

rogatus subscripsi.

-1- ligo Sumpertus notarius subscripsiy post tradita

complevi et dedi

ccccxLv.

Ann. illa incertis mense et die.

-

Locatio bonorum in cale/oio facta a praepoiilo

ecclesiae sancti fiincentii

Sdid excerpt Lurns. cod. bipL bergq 11 ll. pag.1i1.

lix autogrz perg. magna ex parte lacera in Arclt cap. ea llerg.

PlMllL

ln christi nomine liegnante domno bcrengario

rege anno regni . . . . bery per indictione quinti

decima . Per has paginas libelli seo convcnencie

trado ego . . . . . . . . . . . . . . adque prepositus cano

nice sancti vincencii sancte bergomensis ecclesie

tibi vero Alexandrop qui conunorare videris in vico

castro calepio tali idest dato tibi vel ad tuos heredes

m a nicitur instrumentum hoc actum in domo ipsius civitatu

ld vero non equidem lopina il Lnroj intelligendum de Palauoi

ubi ad deliberandum de rebus publicis cives convenirched

prorsus ibidem designatam fuisse ecclesiam catbedralem S- llle

cemit cathedrales enim antiquitus domos appellatus iam eruditi

adnotarunti et inde ortum satis antiquum pariter italicum voca

bulum duomo ad cathedralcm signilicandam n. . 1

m a vides lnota qui il anoj summam antiquitatem mifl-ul

lipii quam de caleppioy uae enim aetate ut Munirouirs nullus

eruditi adnotarunt. primum videntur castra in vicis acdnlicala o

metum incursionum llungarornm n
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ad laborandum et Persolvendum una sorte massa- a te Sigefredus ill venerabilis abbas monasterii beati

riciaj que est constituta in eodem vico calepioj que

dicitur Pucialingaj et pertinet de predicta canonicaz

idest campisi vineisy silvisy pascuo et usu aque et

omne ......tarium ad ipsa sorte pertinentem in

integrum contradare videor ego qui supra lie .. ..

Alexandro vel ad tuos heredes ad laboranduni et

Persolvcndum de admodo ad . . . . . . . uisnam viginti

et novemg in ea vero sortep ut ego Alexandro et meos

heredes predictis rebus ordine suo laborare et col

lere debeamusp in omnibus meliorenturi nam non pe

iorenmrg et terere promitto ego qui supra Alexandro

et mei heredes tibi suprascripto lienedicto presbitero

vel ad tuos successores vinop quod in suprascripta

vinea llominus dederity medietas et denarii boni dui j

anteposito sit quem habeat labratores. unde vi . . . b

una pecia videtur locus Piunda a cerrog et quod

tempus vindimie vobis vel ad misso vestro sire et

fas quando faciamusg et hoc ipso redito vos seniores

vel vestro misso in predicto vico recipere debeatisy

vinum pro vindemie ad torculo in vestro vasculop

vinum pro vindemie et alio pro soltum in Psancti

Martini sit datumg alia nulla superimponatur . Pena

nomine inter se posuerunta dicentes qui de ipsi vel

eorum successores vel heredes ante suprascriptis

annis foris de suprascripto nostra convenencia exire

voluerimusp aut super posita vel nelectum fecerimusj

et non compleamus inter nos omniap qualiter supe

rius legiturg tunc componat ea pars vel ejus succes

sores aut heredes qui in culpa ceciderintp ad partem

fidem servanti argentum soldos viginti . Puas paginas c

libelli scriptis . Acto Mausica ill feliciten

Signum f manus Alexandriy qui fieri rogavi ad

omnia suprascripta

Signum i- manus Sermaniani de Palosco testes

Signum i manus SarivaldL

Signum i manus lohannis.

Signum i- manus lsemperti de castro calipio

testes

fligo Mauronus notarius rogatus scripsia post

tradita complevi et dedi.

cccchvL

.biun. illi mense februario.

tl

silistyliieclus abbas monasterii s. Ambrosii mediola- i

nensis siluam castaneam ad annos octo Sononi

rie loco Pauliaco locat.

lix aulographo in ArclL s. fidelis inediam-nt

Poauo.

i . . . . . . -
t in christi nomine . berengarius divina ordinante

iltovldencia rexl anno regni eius vigesimo quinto .

mense februarioy indictione quinta decinia . Peto a

/ i i . . . . o

ill m qucSio vico Mausica non Sl saprebbe tconvicn ripeterc

ln i n . i .
lMol s ublnam situs fuet-ll. et an adhuc superat in

christi confessor-is Ambrosii. ubi eius sanctum u

matum quiessit corpus 1 qui est fundatum foris prope

civitate Mediolanij uti mi liononi de loco Pauliaco

et filio quondam lohanni prestare iubeatisq sicut et

mihi de presenti prestidistij ad abendum libellario

nomine usque ad annos octo expletisy idest silva

castanea. pecia una iuris ipsius monasteriip et per

tinet de curte sita bioniaunop et est non longo ab

ipsa curtep et nominatim a Motesellis list ei aiines

da una parte silva sancti victoriav da alia et a

tercia parte quas urso et Leo detinent da vestra

partey da quarta parte via et tantum stra ipsa via

usque ad arbores decem Silva ipsa infra ipsas coe

renciasp sicut ut supra a parte mihi designavi et .

determinavip cum iine et adcessione sua in inte

grum uti ad modo promitto me ego petitor una

cum heredibus meis usque in suprascripto consti

tutum silva ipsa ad manus nostras abere et ea

continerez ita ut aput me et meos heredes melio

renturp nam non depegiorenturg et persolvere exinde

promitto ego petitor cum meos heredes tibi Sige

fredi abbati tuisque successoribus a parte supra

scripti monasterii censum singulis annis ad licto.

idest per omni anno pro missa sancti Martini ar

genti denarios bonos octoi dati et constituti annue

per suprascripto constitutum per me petitor aut

meos heredes tibi Sigefredi abbati tuisque succes

soribus ad ipso monasteriog alia superinposita vestra

parte nobis inde non faciat uSque in ipsi consti

tutunL Pena vero inter nos posuimusa ut quis ex

nobis aut heredes vel successores da parte supra

scripti monasterii ante suprascripto constitutum

exinde exire aut minuire presunserimusp vel si me

nime complierimus pars parti omniaj qualiter su

perius legitur in integrumy tunc componat parti illa

qui non conservaverity a parte fidei servanti pro

pena nomine argentum denarios solidos vigintia quia

sic inter nobis convenit . Actum ad ipso monasterio

Signum ci- manus suprascripto liononip qui hoc

libellum ut supra fieri rogaviti et ei relectum est.

in Ambrosius filius Pagiberti ncgotians de hle

diolano testes subscripsi.

f warinus filius Magnoni monetario de Medio

lano rogatus suprascripsi.

Signum i manus Srimpaldi vasallus suprascripto

abbati testes

Signum i- manus Ambrosii de loco hlebiuno tcstes.

1- Matzarius notarius scripsip post tradita com

plevi et dedi.

cll il questa la prima carta. in cui si lrova il nome di questo

abbate di s. Ambrogio. che cesso di vivoro uct oti

S1
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cccchvlL

Ann. glih mense iunio.

commutata bonorum inter ldelbergam abbatissam

monasterii Sisonis p et lngclbertum clericum et

custodem basilicae s. Petri Mediolanzl

lix autographo in Arch. s. Pidelis McdioL

Ponno i

ln nomine nomini bei et Salvatoris nostri lbesu

christL berengarius divina hordinante providentia

rexy anno regni eius vigesimo quintoy mensetiuniot

indictione quinta decima commutacio bone fidei

noscitur esse contractum. ut vicem emcionis optinead

iimiitatem eodemque necxu oblicant contraentes

Placuit itaque bona convenit voluntate inter Adel

berga neo dicataa abbatissa monasterii beate sem

perque wirginis bei genetricis Mariep qui nuncupa

tnr monasterium Sisonis iila sito intra civitate Me

diolanij nec non inter lngelbertus clericus de ordine

sancte mediolanensis ecclesiep et custos basilice

sancti Petri iily que est fimdata non longe ab liac ci

vitatc Mediolani prope monasterio sancti Ambrosiie

ut in vei nomine debead darei sicut et a presenti

dedit his ipsa Adelberga abbatissa suprascripto lin

gelbertus clericus et custos a parte ipsius basilice

sancti Petri presenti die comutacionis nomine aben

duma it sunt casis et rebus teritoriis illis iuris ipsius

monasterib quibus sunt positis in loco et fundo va

lcde isl prope dicta regionig quod sunt rebus ipsis pcr

nominative de sedimin cum alico edificiisj sala et ea

sina seu torclo super abentei areaa curtea ortos puteop

per mensura iusta perticas legitimas iugialis duas

cum tabulis scxg . . . . sunt areas eadem per mensura

justa perticas legitimas ingialis undecimj1 de campis

arator-iis sunt per mensura iusta iuges legitimus sex

ct perticas legitimas ingialis octog de pratis cum au

neto sunt insimul per mensura iusta inges legitimus

tres et dimidiag de silvis castancis sunt per mensura

iusta inges legitimus una et perticas legitimas iugalis

decemg de silvis stallariis et alio anneto sunt insimul

per mensura iusta areas earum juges lcgitimas

quinque una cum terra illa iuris ipsins monasteriiy

qui est posita in eodem loco ct fundo valcde in ripa

SllAPtrllAlS

b

c

il

a lluvio venmliizi illa ubi molendinum fuit edificatum

omnia ut supra dictum est in integrum unde ad

vicem recepit is ipsa Adelberga abatissa ab eodem

lngelbertus clericus et custus comutatore suo a parte

ipsius monasterii similiter comutacionis nomine pre

senti die abendump it sunt casis et rebus illis iuris

ipsius basilice sancti Petrip quibus sunt positis in

vico et fundo Movate eli quod sunt rebus ipsis pra

nominative de sediminas pecias duasy uno ex ipse

sedimen torclo tala et in alico casina super abentez

sunt per mensuraa areas curtea ortos ambo insimul

perticas legitimas iugialis tres et tabulas quatuorgde

vites pecias quinque sunt per mensura areas earum

perticas legitimas iugialis tredecim et tabulas quinque

de campis aratoriis sunt per mensura iusta iuges

legitimas sex et perticas legitimas septem et dimidiamg

de pratis sunt per- mensura iusta iuges legitimas

una et perticas quinque cum tabulas quatuorg de

silvis castaneis pecias tres sunt per mensura iusta

areas earum perticas iugialis legitimas quinqueg seu

et de silvis stallareisj qui sunt positis in Smanalct

pertinent de ipsis casis et rebus. pecias duas sunt

per mensura iusta areas earum perticas legitimas

ingialis novemp omnia sicut superius compreensi sunt

in integrum fiis omnibus casis et rebus superius

dictis vel comutatisp una cum omni fines et liaces

sionibus suorunn seu cum superioribus et inferionbus

earum rerumy sicut superius compreensis et terminatis

legitur in integrumg et ut ordo legis depossiLctad

hac previdendam comutacionis aceserunt it sunt

Adelardus arltidiaconusy Petronacius presbiter ordi

narii eiusdeml sancte mediolanensis ecclesiey missi

domni Aihoni vir beatissime eidem sancte mediola

nensis ecclesie arliiepiscopusj una cum viri idoneus

omines extimatores1 corum nomina subter ascripta

esse legunturg quibus omnes previdentes et extimantes

dixeruntp pro eo quod de ambaruml partes causas

ecclesie Pei et sanctorumz et ad anc contumacionis

fieri possenti quatenus presenti die iam dictis comu

tatorcs omnibus casis et rebusi quis co ut supra a

parte in comutaciones cepits cum sucetrices et su

ccsores suorum abere et posidere debeantgetlacianl

ex inde pars parti secundum legey et ut sacris con

stitucionis abet auctoritasz proprietario iure quæ

providerint sine unius alterins contradictione lit taliter

sibi unus alteris ipsis comutatores omnibus cusisel

rebus ad invicem comutacionis nomine tradiderunl

abendumj et spoponderunt sibi unus alienis lPSlS

comutatorcs iam dictis casis et rebus quis co utsupra

a parte in comutacione dediti cum sucetrices el

succsores suorum in integrum ab omni contradicentes